
STRATĒĢIJAS 2034 UN PROGRAMMAS 2029
STRATĒĢISKĀ IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA

VIDES PĀRSKATS

Sabiedriskās apspriešanas 
sanāksme 05.07.2023.



STRATĒĢISKIE 

MĒRĶI

ILGTERMIŅA 

PRIORITĀTES

SM1 Izglītots, aktīvs un 

radošs iedzīvotājs

SM2 Mūsdienīga un 

ilgtspējīga dzīves vide

SM3 Ekonomiskā 

attīstība, zināšanu, 

tehnoloģiju un 

jauninājumu ieviešana

IP1 Sabalansēta un 
nākotnes vajadzībām 

atbilstošu tehnoloģiju un 
prasmju attīstība

IP2 Droša un mūsdienīga 

dzīves vide un teritoriju 

sasniedzamība

IP3 Energoefektivitāte un 

klimatneitralitāte

IP4 Inovatīva, sabiedrībai 

atvērta publiskā pārvalde
IP5 Uzņēmumu konkurētspēja un 

produktivitāte

Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes



Programmas 2029 prioritāšu ietekme uz Stratēģijas 2034 stratēģiskajiem mērķiem



Programmas 2029 rīcības virzienu ietekme uz Programmas 2029 prioritātēm



Finansējuma daļa EUR %

Fiziskajai videi kopumā 386 922 766 74,51

Klimata pārmaiņu mazināšanai 21 217 282 4,09

Cilvēkvides kvalitātes uzlabošanai un attīstībai 294 967 694 56,80

Dabasvides kvalitātes uzlabošanai: 70 737 790 13,62

• gaisa kvalitātes uzlabošanai 481 944 0,09

• ūdens kvalitātes uzlabošanai 53 136 933 10,23

• atkritumu daudzuma mazināšanai un atgriešanai apritē 17 056 413 3,28

• dabas aizsardzībai / bioloģiskajai daudzveidībai 62 500 0,01

KOPĀ: 512 577 326 100%

Programmas 2029 finansējuma sadalījums pa mērķiem
Jelgavas valstspilsētā



Finansējuma daļa EUR %

Fiziskajai videi kopumā 149 430 980 57,13

Klimata pārmaiņu mazināšanai 26 974 222 10,31

Cilvēkvides kvalitātes uzlabošanai un attīstībai 110 326 508 42,18

Dabasvides kvalitātes uzlabošanai: 12 130 250 4,64

• gaisa kvalitātes uzlabošanai 2 500 000 0,96

• ūdens kvalitātes uzlabošanai 5 825 250 2,23

• atkritumu daudzuma mazināšanai un atgriešanai apritē 2 175 000 0,83

• dabas aizsardzībai / bioloģiskajai daudzveidībai 1 630 000 0,62

KOPĀ: 261 554 988 100%

Programmas 2029 finansējuma sadalījums pa mērķiem
Jelgavas novadā



Finansējuma daļa EUR %

Fiziskajai videi kopumā 536 353 821 68,69

Klimata pārmaiņu mazināšanai 48 191 508 6,17

Cilvēkvides kvalitātes uzlabošanai un attīstībai 405 294 259 51,91

Dabasvides kvalitātes uzlabošanai: 82 868 054 10,61

• gaisa kvalitātes uzlabošanai 2 981 945 0,38

• ūdens kvalitātes uzlabošanai 58 962 193 7,55

• atkritumu daudzuma mazināšanai un atgriešanai apritē 19 231 416 2,46

• dabas aizsardzībai / bioloģiskajai daudzveidībai 1 692 500 0,22

KOPĀ: 780 825 631 100%

Programmas 2029 finansējuma sadalījums pa mērķiem
kopumā



ALTERNATĪVU IZVĒLES PAMATOJUMS, IZVĒRTĒJUMS UN REKOMENDĀCIJAS

• Stratēģija 2034 ir vispārīgs stratēģisks dokuments, kuram faktiski alternatīvas nav 
vajadzīgas un nav iespējamas

• Programmas 2029 reālistiskas alternatīvas ir nepilnīga jeb daļēja īstenošana ar atkāpēm 
no patlaban plānotā. Šādas alternatīvas ir a priori ietvertas pašas Programmas 2029 
investīciju plānu ievadā: “Rīcības un investīciju plāns ir aktualizējams pēc 
nepieciešamības, bet ne retāk kā vienu reizi gadā” 

• Pašreizējā jeb pamata alternatīvā Stratēģijā ieguldījumi dabasvides kvalitātes 
uzlabošanai ir deviņkārt mazāki nekā cilvēkvides uzlabošanai un arī mazāki par atsevišķi 
izdalītajiem ieguldījumiem klimata mērķu sasniegšanai

• Tas ir likumsakarīgi, jo Stratēģijā 2034 ir definēti cilvēkvides un arī klimata stratēģiskie 
mērķi, bet nav definēti gaisa, ūdens, atkritumu un bioloģiskās daudzveidības mērķi

• Līdz ar to rekomendācija turpmākajās ikgadējās pasākumu plāna pārskatīšanās virzīt 
Programmu 2029 uz alternatīvām pasākumu paketēm, palielinot patlaban vistrūcīgākās 
finansējuma pozīcijas.



Pašvaldība Joma EUR %

Jelgavas valstspilsēta Gaisa kvalitātes uzlabošanai 481 944 0,09

Programmas 2029 finansējuma pozīcijas, kuras ieteicams palielināt



Turpmāko SIVN aktivitāšu laika grafiks

10

Vides pārskata gala redakcijas sagatavošana 
un pēc Vides pārraudzības valsts birojam 
atzinuma

2023.gada oktobris

2023.gada 18.jūlijs – augusts 

Sabiedriskās apspriešanas rezultātu 
apkopošana un atbilstošo iestrādāšana Vides 
pārskata redakcijā

2023.gada augusts Vides pārskata iesniegšana Vides pārraudzības 
valsts birojam atzinuma saņemšanai

Informatīvā ziņojuma sagatavošana par Vides 
pārraudzības valsts biroja atzinuma iestrādi Vides 
pārskata gala redakcijā, kā arī pašā Stratēģijā 2034 
un Programmā 2029 

2023.gada novembris  




	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5:  
	Slide 6:  
	Slide 7:  
	Slide 8:  
	Slide 9:  
	Slide 10: Turpmāko SIVN aktivitāšu laika grafiks
	Slide 11

